
Иньвенский край №11 (954) 18 марта 2021I
Уважаемые арендаторы земельных участков!

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края уведомляет Вас о необходимости внесения арендной 
платы за земельные участки, расположенные на территории Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края.

Оплату просим произвести в срок до 15 сентября 2021 года

Банковские реквизиты для внесения платежа: 

Р/с 031006453000000015600, Кор./с № 40102810145370000048
БИК 015773997 Банк получателя: отделение Пермь банка России, ИНН 5981008102 

КПП 598101001 УФК по Пермскому краю г. Пермь (Комитет по управлению муниципальным 
имуществом администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, л/с 
04563298870) ОКТМО 57528000 

КБК 830 1 11 05012 14 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

 
Обязательно! При внесении оплаты указывать: Ф.И.О. арендатора, либо номер и дату 

договора аренды, либо кадастровый номер земельного участка (предпочтительнее).

В срок 10 (десять) дней с момента внесения денежных средств, необходимо 
предоставить Арендодателю квитанцию об оплате по адресу: Пермский край, г. Кудымкар, 
ул. Пермяцкая, д. 47 (каб. №№ 214, 215), либо сообщить по тел.: +7 (34260) 4-29-33, +7 
(34260) 4-73-46, либо направить по адресу электронной почты - kumikmr@mail.ru.

При возникновении дополнительных вопросов, просим обращаться по вышеуказанным 
контактным данным, либо в территориальный отдел по местонахождению Вашего земельного 
участка.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

05.03.2021                                                                                                                                                                 СЭД-260-01-06-266

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг на субсидирование выездной торговли в отдаленные и 
труднодоступные населенные пункты Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2021 год

В соответствии с пунктом 15 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 2, 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых 
актов правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации», Уставом 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 15 декабря 
2020 г. № 198 «О бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 
постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 11 ноября 2020 г. № СЭД-260-01-06-246 «Об 
утверждении муниципальной программы «Экономическая политика Кудымкарского муниципального округа Пермского края», администрация 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам-производителям товаров, работ и услуг на субсидирование выездной торговли в отдаленные и труднодоступные населенные 
пункты Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 2021 год.

2. Установить, что расходы на проведение мероприятий по реализации муниципальной программы «Экономическая политика 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края», утвержденной постановлением администрации Кудымкарского муниципального 
района от 11 ноября 2020 г.          № СЭД-260-01-06-246 является расходным обязательством Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край», распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года и подлежит размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                А.В. Плотников
Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 

сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

10.03.2021                                                        СЭД-260-01-06-281

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации Стратегии развития малого и среднего 
предпринимательства в Пермском крае на период до 2030 года на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края

В соответствии с пунктом 6 распоряжения Правительства Пермского края от 16.12.2020 № 330-рп «Об утверждении Стратегии 
развития малого и среднего предпринимательства в Пермском крае на период до 2030 года и плана мероприятий («дорожной карты») 
по реализации Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Пермском крае на период до 2030 года», администрация 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожной карты») по реализации Стратегии развития малого и среднего 

предпринимательства в Пермском крае на период до 2030 года на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край», подлежит  

размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского 
муниципального округа по экономическому и территориальному развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края          А. В. Плотников
Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 

сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

12.03.2021                                                                                                        СЭД-260-01-06-293

Об утверждении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их 
осуществление на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края, решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 15.12.2020 № 200 
«Об утверждении Порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их 
осуществление на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края» администрация Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их 
осуществление на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

2. Опубликовать постановление в газете «Иньвенский край» и разместить на официальном сайте Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края          А. В. Плотников
Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 

сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

15.03.2021                                                                                                            СЭД-260-01-06-295

О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическая политика Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края», утвержденную постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 
11.11.2020 № СЭД-260-01-06-246

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края от 10.08.2020 № 793-260-01-06 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Кудымкарского муниципального округа Пермского края» администрация Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Экономическая политика Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края», утвержденную постановлением администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 11.11.2020 № СЭД-260-01-
06-246 «Об утверждении муниципальной программы «Экономическая политика Кудымкарского муниципального округа Пермского края», 
изложив в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край» и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                                      А.В. Плотников
Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 

сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                                                                                   СЭД-260-01-06-305

О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний 
период 2021-2022 гг. 

В целях своевременной и качественной подготовки объектов жилищного фонда, котельных, тепловых сетей и объектов социальной 
сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2021-2022 гг., решения оперативных вопросов и осуществления контроля за ходом подготовки 
объектов социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства Кудымкарского муниципального округа Пермского края к отопительному 
периоду администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать окружную комиссию по координации и контролю за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов 
социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2021-2022 гг.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение об окружной комиссии по координации и контролю за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2021-2022 гг.;
2.2. План мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы к эксплуатации в 

осенне-зимний период 2021-2022 гг.;
2.3. Программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 гг. объектов жилищно-коммунального 

хозяйства и социальной сферы Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
2.4. Состав окружной комиссии по координации и контролю за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов 

социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2021-2022 гг.
3. Установить срок готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне-

зимний период 15 сентября 2021 года.
4. Отделу жилищно-коммунального хозяйства управления экономики администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края и отделу гражданской защиты и мобилизационной подготовки администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края до 01.06.2021 года:

4.1. провести анализ прохождения отопительного сезона 2020-2021 гг.;
4.2. провести анализ обеспечения потребителей топливом и энергией за отопительный сезон 2020-2021 гг. и прогноз обеспеченности 

топливом на отопительный сезон 2021-2022 гг.
5. Директору Муниципального автономного учреждения «Сервисный центр Кудымкарского муниципального округа Пермского 

края», руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края:
5.1. до 19.03.2021 года создать комиссию по координации и контролю за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2021-2022 гг.;
5.2. до 19.03.2021 года разработать и предоставить в окружную комиссию по координации и контролю за подготовкой объектов 

жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2021-2022 гг. планы мероприятий, 
план-график подготовки жилищного фонда социальной сферы, объектов энергетики и жилищно-коммунального назначения независимо от 
ведомственной принадлежности к работе в осенне-зимний период и план-график проведения совещаний по подготовке жилищного фонда с 
управляющими компаниями, товариществами собственников жилья;

5.3. до 15.09.2021 года подготовить жилищный фонд к осенне-зимнему периоду 2021-2022 гг., независимо от ведомственной 
принадлежности, с оформлением паспортов готовности;

5.4. до 15.09.2021 года организовать создание резервного фонда материально-технических ресурсов для ликвидации последствий 
возможных аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения.

6. Директору Муниципального автономного учреждения «Сервисный центр Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края», руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края:

6.1. до 15.09.2021 года обеспечить полную готовность объектов и систем тепло -, энерго-, водоснабжения в подведомственных 
учреждениях, принять меры по обеспечению в полном объеме своевременной оплаты потребляемых топливно энергетических ресурсов, 
выполненных работ (услуг) и недопущение кредиторской задолженности перед поставщиками и исполнителями работ (услуг);

6.2. до 15.07.2021 года создать нормативный запас топлива;
6.3. до 01.06.2021 года провести мониторинг состояния инженерных сетей тепло-, водоснабжения и водоотведения;
6.4. обеспечить качественную подготовку персонала по эксплуатации оборудования котельных;
6.5. до 01.09.2021 года завершить проведение гидропневматических промывок и прессовку оборудования котельных и систем 

отопления;
6.6. до 01.09.2021 года провести инструктивные методические занятия со сдачей зачетов кочегарами (истопниками) по проверке 

знаний правил технической эксплуатации котельных и техники безопасности;
6.7. обеспечить контроль за качеством поставляемого топлива, выполняемых работ (услуг) в подведомственных учреждениях.
7. Отделу гражданской защиты и мобилизационной подготовки администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского 

края организовать создание резервного фонда материально-технических ресурсов для ликвидации последствий возможных аварийных 
ситуаций на объектах жизнеобеспечения.

8. Директору Муниципального автономного учреждения «Сервисный центр Кудымкарского муниципального округа Пермского 
края», руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
представлять в окружную комиссию по координации и контролю за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов 
социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2021-2022 гг. отчетность о ходе подготовки к осенне-зимнему периоду 2021-2022 гг.:

8.1. с 01.06.2021 года по 01.11.2021 года 1 числа каждого месяца данные по форме № 1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке 
жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях»;

8.2. с 01.11.2021 года по 01.04.2022 года 1 числа каждого месяца данные по форме 3-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о наличии и 
расходе топлива организациями жилищно-коммунального хозяйства и объектами энергетики в зимних условиях»;

8.3. с 01.07.2021 года и до 15.09.2021 года копии паспортов готовности и актов проверки готовности организаций и учреждений, 
котельных, жилищного фонда к работе в осенне-зимний период согласно утвержденному плану – графику;

8.4. до 10.06.2021 года копии распоряжений (приказов) о подготовке к работе в осенне-зимний период 2021-2022 гг.
9. Окружной комиссии по координации и контролю за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов 

социальной сферы к эксплуатации в осенне-зимний период 2021-2022 гг. обеспечить:
9.1. контроль за ходом подготовки к работе в осенне-зимний период 2021-2022 гг., качеством проводимых работ;
9.2. предоставление отчетности о ходе подготовки к работе в осенне-зимний период в соответствующие структуры Правительства 

Пермского края.
10. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Иньвенский край» и подлежит 

размещению на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                             Л.В. Ванькова
Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 

сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                                                                    СЭД-260-01-06-306

О внесении изменений в постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 
20.04.2020 № 434-260-01-06 «Об утверждении реестра и схем размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 
на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с пунктом 4 статьи 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест 
(площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра», в целях упорядочения обустройства мест (площадок) накопления 
твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края администрация 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 20.04.2020 № 434-260-01-06 
«Об утверждении реестра и схем размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Кудымкарского 
муниципального округа Пермского края» (в редакции от 22.06.2020 № 626-260-01-06, от 09.07.2020 № 679-260-01-06, от 27.07.2020 № 735-260-
01-06, от 27.08.2020 № 845-260-01-06, от 08.02.2021 № СЭД-260-01-06-101) следующие изменения:

1.1. В реестре мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края:

1.1.1. строки 82, 86, 93 исключить;
1.1.2. дополнить строками согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. В схемах размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Кудымкарского 



Иньвенский крайII №11 (954) 18 марта 2021
муниципального округа Пермского края:

1.2.1. схемы 82, 86, 93 исключить;
1.2.2. дополнить схемами согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Иньвенский край».

И.о. главы муниципального округа –
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                                Л. В. Ванькова
Полный текст постановления размещён на официальном сайте в информационно-телекомуникационной сети Интернет (для 

сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                                                                            СЭД-260-01-06-307

О временном ограничении движения транспортных средств по автомобильным дорогам Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края на период с 15 апреля по 05 июня 2021 года

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 10.01.2012 № 9-п «Об утверждении Порядка осуществления 
временного ограничения или временного прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 
межмуниципального и местного значения в Пермском крае» и на основании результатов диагностического  исследования автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов Кудымкарского муниципального округа по определению прочности дорожной одежды, 
проведенного Пермским филиалом ФАУ «РОСДОРНИИ», аттестат аккредитации № РОСДОР RU. 0175 ПК 00290, в целях обеспечения 
безопасности дорожного движения и сохранности несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог и дорожных 
сооружений на них администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Временно, с 15 апреля по 05 июня 2021 года включительно, ограничить движение транспортных средств по автомобильным 
дорогам и улицам населенных пунктов Кудымкарского муниципального округа Пермского края всех видов транспортных средств с разрешенной 
максимальной массой 10 тонн и выше, грузовых автомобилей повышенной проходимости и тракторов всех марок.

Временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края не распространяется на:

1.1. пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные;
1.2. перевозки продуктов питания, животных, корма для сельскохозяйственных животных, лекарственных препаратов, топлива 

(бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, дрова, уголь, кокс, пропан, газообразное 
топливо), смазочных масел и специальных жидкостей, семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов;

1.3. перевозки грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий;
1.4. транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная 

служба;
1.5. транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении 

аварийно-восстановительных и ремонтных работ;
1.6. движение транспортных средств при эксплуатации магистральных нефте- и газопроводов, линейных газопроводов, 

электросетевого комплекса (линий электропередач, ТП, РП), а также транспорта, необходимого для обслуживания сетей водо- и теплоснабжения, 
а также водоотведения населенных пунктов Пермского края;

1.7. транспортные средства, осуществляющие вывоз твердых коммунальных отходов.
2. Подрядным организациям, занимающимся содержанием муниципальных автомобильных дорог, установить на муниципальных 

автомобильных дорогах дорожный знак 3.4 «Движение грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой более 10 тонн запрещено» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление капитального строительства Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края» организовать проверку дорожных знаков, ограничивающих движение транспортных средств, установленных подрядными 
организациями.

4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Кудымкарский» организовать систематический контроль за соблюдением 
ограничения движения транспортных средств на автомобильных дорогах Кудымкарского муниципального округа Пермского края, оказывать 
содействие подрядным организациям в выполнении настоящего постановления. За повреждение дорог, дорожных сооружений либо технических 
средств регулирования дорожного движения, за загрязнение дорожного покрытия применять санкцию в соответствии со статьей 12.33 КоАП 
Российской Федерации.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Кудымкарского муниципального округа Пермского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края по экономическому и территориальному развитию.

И. о. главы муниципального округа – 
главы  администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края                                                Л.В. Ванькова

Приложение 
к постановлению администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 
от 16.03.2021 № СЭД-260-01-06-307

Места установки дорожных знаков,
ограничивающих движение транспортных средств 3.4 «Движение грузовых автомобилей с разрешенной максимальной 

массой более 10 тонн запрещено»

№ п/п Наименование дороги На Км+
Автомобильные дороги с усовершенствованным покрытием

1. Кудымкар - М. Серва 00+000 и 02+000
2. Кудымкар - Верх- Иньва 04+950 и 11+745
3. Белоево - Карбас 00+000 и 06+850
4. Белоево - Кува 00+000 и 07+000
5. Подъезд к с. Белоево 00+000 и 01+200
6. Подъезд к д. Шадрина 00+000 и 01+235
7. Ракшина - Полва 00+000 и 03+144
8. Сидоршор - Верх-Юсьва 00+000 и 02+400
9. Ленинск - Подгора 00+000 и 01+380
10. Кудымкар - Ошиб 00+000 и 26+570
11. Ёгва - Гурина 00+000 и 12+000
12. Ёгва - Ваганова 00+000 и 07+800
13. Артамонова-Мирный 00+000 и 02+560
14. Юрино-Степанова 00+000 и 01+429
15. Подъезд к с. Ленинск 00+000 и 00+592
16. Подъезд к д. Батина 00+000 и 00+900

Автомобильные дороги с переходным типом покрытия
17. Юрино – Кекур 00+000 и 05+000
18. М. Серва – Лопатина 02+000 и 07+00
19. Кудымкар – Верх-Иньва – Веселый Мыс 11+745 и 50+726
20. Подъезд к д. Москвина 00+000 и 08+240
21. Левина – Гурина 00+000 и 06+647
22. Березовка – Буждом 00+000 и 13+193
23. Внукова – Разина 00+000 и 03+910
24. Верх-Иньва – Демино – Визяй 00+000 и 22+00
25. Подъезд к д. Перкова 00+000 и 00+595
26. Белоево – Кува – Сидорова 07+000 и 23+100
27. Подъезд к д. Учхоз 00+000 и 03+100
28. Шадрина – Сергеева 00+000 и 10+155
29. Ракшина – Полва – Калинина 3+144 и 24+612
30. Сидоршор – Верх-Юсьва – Бормотова 02+400 и 12+00
31. Ленинск – Подгора 01+380 и 06+480
32. Ленинск – Пятина 00+000 и 09+165
33. Кудымкар – Ошиб – Эрна 26+570 и 65+170
34. Ошиб – Сюзь-Позья 00+000 и 05+110
35. Плешкова – Егорова 00+000 и 08+000
36. Подъезд к п. Велва-База 00+000 и 02+890
37. Ёгва – Ваганова 07+800 и 11+490
38. Корчевня – Поносова 00+000 и 04+440
39. Подъезд к д. Почкина 00+000 и 01+220
40. Подъезд к с. Отево 00+000 и 2+181
41. Амонова - Борисова 00+000 и 2+100
42. Пешнигорт - Вырова 00+000 и 3+00
43. Подъезд к д. Антонова   00+000 и 2+135
44. Подъезд к д. Сылвож   00+000 и 2+180
45. Ёгва – Гурина -Молова 12+00 и 15+470
46. Подъезд к д. Алекова 00+000 и 2+00

Автомобильные дороги с грунтовым типом покрытия
47. Подъезд к д. Путоева 0+000 и 0+630
48. Веселый Мыс-Еремушкина 0+000 и 1+680
49. Подъезд к д. Нестерова 0+000 и 1+016
50. Самково-Заполье 0+000 и 1+850
51. Подъезд к д. Мартюшева 0+000 и 1+200
52. Подъезд к Палева 0+000 и 0+400
53. Гурина-Питер 0+000 и 2+670

54. Гурина-Силина 0+000 и 3+000
55. Москвина-Вежайка 0+000 и 6+285
56. Москвина-Селева 0+000 и 3+855
57. с. Верх-Иньва- Кузолова 0+000 и 1+260
58. Подъезд к д. Виль-Шулай 0+000 и 1+732
59. Подъезд к д. Кукшинова 0+000 и 0+440
60. Подъезд к д. Учет Зон 0+000 и 1+885
61. Кузолова-Ковыляева 0+000 и 1+240
62. Подъезд к д. Внукова 0+000 и 0+936
63. Подъезд к д. Логинова 0+000 и 1+200
64. Подъезд к д. Пронина 0+000 и 1+150
65. Васева-Разина-Сидорова 0+000 и 4+825
66. Гришунева-Сидорова 0+000 и 1+830
67. Подъезд к д. Садовая 0+000 и 1+480
68. Кокорина-Нельсина 0+000 и 1+120
69. Трошева - Нельсина 0+000 и 3+000
70. Демино – Аникина 0+000 и 4+200
71. Аникина – Паньяшор 0+000 и 2+240
72. Паньяшор – Каштанова  0+000 и 1+100
73. Демино-Миш-Пиян 0+000 и 2+772
74. Визяй-Аразаева 0+000 и 5+560
75. Подъезд к д. Трошева 0+000 и 1+802
76. Подъезд к д. Ярашева 0+000 и 0+500
77. Подъезд к д. Черемнова 0+000 и 0+400
78. Подъезд к д. Калинина 0+000 и 0+500
79. Подъезд к д. Ганина 0+000 и 0+960
80. Верх-Иньва – Юньга (объезд) 0+000 и 14+100
81. Парфенова - Каштанова 0+000 и 2+135
82. Подъезд к д. Гришунева 0+000 и 1+214
83. Малая Серва-Большая Серва 0+000 и 2+182
84. п. Тихий-Кожина 0+000 и 0+881
85. Подьезд к п. Новоселовский л/у 0+000 и 0+700
86. Остапова-Васильевка 0+000 и 2+532
87. Почкина-Сергина 0+000 и 1+242
88. Подъезд к д. Пидаева 0+000 и 0+744
89. Кекур-Софронова 0+000 и 4+102
90. Почкина-Миронова 0+000 и 1+307
91. Борисова-Софонкова 0+000 и 0+532
92. Малая Серва-Плотникова 0+000 и 1+250
93. Кудымкар-Романова 0+000 и 1+112
94. Вырова-Баранова 0+000 и 1+062
95. Борисова-Боярская 0+000 и 2+000
96. Подъезд к д. Харина 0+000 и 0+650
97. Лопатина-Чакилева 0+000 и 1+550
98. Зюльганова-Большая Серва 0+000 и 1+100
99. Лопатитина-Харина 0+000 и 1+810

100. Подьезд к д.Демина 0+000 и 0+840
101. Баранова – Ивукова 0+000 и 3+000
102. Сергеева-Старая Кузьва 0+000 и 5+750
103. Мошева-Шорйыв 0+000 и 1+000
104. Подъезд к д. Вась-Пальник 0+000 и 1+750
105. Подъезд к д. Саранина 0+000 и 0+855
106. Карбас-Епанова 0+000 и 3+270
107. Подъезд к д.Пихтовка 0+000 и 1+357
108. Кува-Важ-Пашня 0+000 и 1+590
109. Перкова-Трошева 0+000 и 0+425
110. Подъезд к д. Косогор 0+000 и 0+900
111. Белоево-Сенина 0+000 и 1+883
112. Белоево-Виль-Чигас 0+000 и 1+680
113. Карбас-Козлова 0+000 и 2+455
114. Тебенькова-Карп-Васькина-Малахова 0+000 и 2+477
115. Кува-Тебенькова 0+000 и 3+315
116. Бражкина – Николичи 0+000 и 0+905
117. Подъезд к д. Першина 0+000 и 3+207
118. Митева -Евсина 0+000 и 1+250
119. Белоево-Непина 0+000 и 1+435
120. Перкова-Третьева 0+000 и 3+000
121. Б. Сидорова-М. Сидорова 0+000 и 0+562
122. Подъезд к д. Коньшина 0+000 и 1+123
123. Подъезд к д. Важ-Чигас 0+000 и 0+256
124. Карбас-Ильичи-Цыбьян 0+000 и 5+960
125. Белоево-Бражкина 0+000 и 1+260
126. Шадрина-Исакова 0+000 и 1+940
127. Подъезд к д. Мечкор 0+000 и 0+500
128. Подъезд к д. Ивашкова 0+000 и 1+190
129. Подъезд к д. Мальцева 0+000 и 0+324
130. Шадрина-Гордина 0+000 и 1+712
131. Шадрина- Палева –Лопвадор 0+000 и 1+426
132. Шадрина-Осипова 0+000 и 5+170
133. Подъезд к д. Силина 0+000 и 1+425
134. Подъезд к д. Заполье 0+000 и 1+000
135. Подъезд к д. Курдюкова 0+000 и 0+560
136. Мальцева – Кипрушева 0+000 и 2+700
137. Косьва-Тарасова 0+000 и 2+670
138. Конанова-Виль-Чукылева 0+000 и 3+357
139. Егорова-Малахова-Киршина 0+000 и 1+950
140. Егорова-Захарова 0+000 и 4+438
141. Ошиб-Кузьмина 0+000 и 1+991
142. Ошиб-Рочева-Важ Пальник 0+000 и 2+189
143. Петухова-Патрукова-Сизева 0+000 и 3+874
144. Подъезд к д. Сенькашор 0+000 и 1+807
145. Девина-Виль-Конанова 0+000 и 1+212
146. Девина-Архипова 0+000 и 0+645
147. Виль-Конанова-Максимова 0+000 и 0+849
148. Подъезд к д. Плешкова 0+000 и 0+774
149. Подъезд к д. Галюкова 0+000 и 0+785
150. Подъезд к д.Трапезникова 0+000 и 0+288
151. Егорова-Девина 0+000 и 3+224
152. Алекова-Мартина 0+000 и 0+969
153. Алекова-Ягодина 0+000 и 3+895
154. Егва-Пронева 0+000 и 1+640
155. Чащилова –Порськокова 0+000 и 0+434
156. Подъезд к  д. Левина 0+000 и 0+555
157. Подъезд к д. Козлова 0+000 и 1+600
158. Подъезд к д. Пронина 0+000 и 0+932
159. Подъезд к д. Антропова 0+000 и 1+700
160. Антропова-Шипицына 0+000 и 0+588
161. Мижуева-Федотова-Шипицына 0+000 и 3+990
162. Молова-Паршакова 0+000 и 1+090
163. Молова-Арефьева 0+000 и 1+700
164. Молова-Камашор 0+000 и 1+400
165. Гурина-Чукылева 0+000 и 2+000
166. Гурина-Савина 0+000 и 1+100
167. Савина-Габова 0+000 и 2+461
168. Подъезд к д. Сордва 0+000 и 1+720
169. Корчевня - Родина 0+000 и 1+781
170. Дерсканова- Поносова 0+000 и 3+000
171. Дерсканова-Шабурова 0+000 и 1+091
172. Родева –Алексеевка 0+000 и 2+000
173. Батина-Родева 0+000 и 3+414
174. Подъезд к д. Додонова 0+000 и 1+500
175. Подъезд к д. Сыстерова 0+000 и 0+705
176. Верх-Юсьва-Панья 0+000 и 3+000
177. Сидоршор-Мучаки 0+000 и 4+422
178. Подъезд к д. Галина 0+000 и 1+435
179. Пронина-В. Гарь 0+000 и 2+961
180. Сылвож-Живые 0+000 и 1+730
181. Пятина-Якина 0+000 и 1+950
182. Евдокимово-Сенюкова 0+000 и 2+300
183. Ленинск –Чаверина 0+000 и 1+250
184. Сылвож-Буслаева 0+000 и 0+850
185. Ленинск-Евдокимова 0+000 и 0+555
186. Ленинск-Балкачи 0+000 и 2+525
187. Ленинск-Гаврилова 0+000 и 3+108
188. Гаврилова-Ершова 0+000 и 1+345
189. Евдокимова-Ошова 0+000 и 2+570
190. Подъезд к д. Шайдырова 0+000 и 1+770
191. Шайдырова-Спасова 0+000 и 1+600
192. В. Юсьва - Казарина 0+000 и 2+181
193. Казарина-Канамова 0+000 и 2+695
194. Подгора-Мазунина 0+000 и 1+685
195. Подъезд к д.  Парфенова 0+000 и 0+503
196. Гаврилова-Кекур 0+000 и 1+195
197. Подъезд к д. Иванкова 0+000 и 0+400
198. Сидоршор-Конина 0+000 и 1+713
199. В-Юсьва-Родина 0+000 и 2+100
200. Подъезд к д. Ключи 0+000 и 0+447
201. Тихонята-Брушинина 0+000 и 6+050
202. Пятина-Тихонята 0+000 и 1+000



Иньвенский край №11 (954) 18 марта 2021III

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                         СЭД-260-01-06-311

О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории п. 
Березовка

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края от 29.04.2020 № 63 «Об утверждении Положения о сходе граждан в Кудымкарском муниципальном округе Пермского 
края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории п. Березовка Кудымкарского муниципального округа Пермского края сходы граждан по вопросу введения 
и использования средств самообложения граждан:

«благоустройство памятника воинам ВОВ и прилегающей к нему территории».
2. Определить дату проведения сходов граждан:
 - 19.03.2021 года с 10.00 часов в здании Березовского сельского клуба по адресу: п. Березовка, ул. Парковая, д. 2 при участии 

жителей на сходе граждан не более 30 человек;
 - 19.03.2021 года с 12.00 часов, 14.00 часов, 16.00 часов и 18.00 часов у здания магазина «Продукты» по адресу: п. Березовка, ул. 

Транспортная, д. 6 при участии жителей на сходе граждан не более 50 человек.
3. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение схода граждан Томилина Сергея Егоровича, начальника Верх-

Иньвенского территориального отдела администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
4. Утвердить состав рабочей группы, ответственной за подготовку и проведение схода граждан, в следующем составе:
 - Климова Светлана Дмитриевна, специалист по жанрам творчества Березовского сельского клуба;
 - Щербинина Надежда Леонидовна, депутат Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 20.02.2021 

№ СЭД-260-01-06-195 «О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории 
п. Березовка».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края    Л.В. Ванькова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                        СЭД-260-01-06-312

О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории с. Ленинск
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы Кудымкарского муниципального 
округа Пермского края от 29.04.2020 № 63 «Об утверждении Положения о сходе граждан в Кудымкарском муниципальном округе Пермского 
края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории с. Ленинск Кудымкарского муниципального округа Пермского края сходы граждан по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан:

«устройство спортивной площадки в с. Ленинск».
2. Определить дату проведения сходов граждан:
 -19.03.2021 года с 14.00 часов и 16.00 часов в здании Ленинского сельского культурно-досугового центра по адресу: с. Ленинск, ул. 

Ленина, д. 42 при участии жителей на сходе граждан не более 30 человек;
  -19.03.2021 года с 18.00 часов у жилого дома по адресу: с. Ленинск, ул. Молодежная, д. 25 при участии жителей на сходе граждан 

не более 50 человек.
- 20.03.2021 года с 12.00 часов у здания Ленинского сельского культурно-досугового центра по адресу: с. Ленинск, ул. Ленина, д. 42 

при участии жителей на сходе граждан не более 50 человек;
 - 20.03.2021 года с 14.00 часов у здания спортивного комплекса по адресу: с. Ленинск, пер. Школьный, д. 1/3 при участии жителей на 

сходе граждан не более 50 человек;
 - 20.03.2021 года с 16.00 часов у здания магазина «КООП – Альянс» по адресу: с. Ленинск, ул. Братчикова, д. 8 при участии жителей 

на сходе граждан не более 50 человек;
3. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение схода граждан Плотникову Галину Егоровну, начальника Ленинского 

территориального отдела администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
4. Утвердить состав рабочей группы, ответственной за подготовку и проведение схода граждан, в следующем составе:
 - Климова Светлана Егоровна, начальник военно-учетного стола Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
- Лучникова Надежда Владимировна, главный специалист Ленинского территориального отдела администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края;
- Фирсова Александра Владимировна, консультант Ленинского территориального отдела администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 20.02.2021 

№ СЭД-260-01-06-199 «О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории с. 
Ленинск».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края              Л.В. Ванькова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                        СЭД-260-01-06-313

О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории 
с. Верх-Иньва

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 29.04.2020 № 63 «Об утверждении Положения о сходе граждан в 
Кудымкарском муниципальном округе Пермского края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории с. Верх-Иньва Кудымкарского муниципального округа Пермского края сходы граждан по 
вопросу введения и использования средств самообложения граждан:

«устройство тротуаров по ул. Ленина – ул. Советская в с. Верх-Иньва».
2. Определить дату проведения сходов граждан:
 - 20.03.2021 года с 10.00 часов в здании Верх-Иньвенского сельского культурно-досугового центра по адресу: с. Верх-

Иньва, ул. Ленина, д. 22 при участии жителей на сходе граждан не более 30 человек;
 - 20.03.2021 года с 12.00 часов, 14.00 часов, 16.00 часов и 18.00 часов у здания Верх-Иньвенского сельского культурно-

досугового центра по адресу: с. Верх-Иньва, ул. Ленина, д. 22 при участии жителей на сходе граждан не более 50 человек;
 - 21.03.2021 года с 10.00 часов в здании Верх-Иньвенского сельского культурно-досугового центра по адресу: с. Верх-

Иньва, ул. Ленина, д. 22 при участии жителей на сходе граждан не более 30 человек;
 - 21.03.2021 года с 12.00 часов, 14.00 часов, 16.00 часов и 18.00 часов у здания Верх-Иньвенского сельского культурно-

досугового центра по адресу: с. Верх-Иньва, ул. Ленина, д. 22 при участии жителей на сходе граждан не более 50 человек.
3. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение схода граждан Томилина Сергея Егоровича, начальника 

Верх-Иньвенского территориального отдела администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
4. Утвердить состав рабочей группы, ответственной за подготовку и проведение схода граждан, в следующем составе:
 - Пестова Вера Ивановна, главный специалист Верх-Иньвенского территориального отдела администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края;
 - Харина Галина Валерьевна, специалист по первичному воинскому учету военно-учетного стола Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 

20.02.2021 № СЭД-260-01-06-194 «О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан на территории с. Верх-Иньва».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края      Л.В. Ванькова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                        СЭД-260-01-06-314

О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории 
с. Самково

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 29.04.2020 № 63 «Об утверждении Положения о сходе граждан в 

Кудымкарском муниципальном округе Пермского края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории с. Самково Кудымкарского муниципального округа Пермского края сходы граждан по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан:

«устройство тротуаров по ул. Транспортная в с. Самково».
2. Определить дату проведения сходов граждан:
 - 19.03.2021 года с 10.00 часов в здании Самковского сельского дома культуры по адресу: с. Самково, ул. Восточная, д. 7 

при участии жителей на сходе граждан не более 30 человек;
 - 19.03.2021 года с 12.00 часов, 14.00 часов, 16.00 часов у здания магазина «Продукты» по адресу: с. Самково, ул. 

Транспортная, д. 11 при участии жителей на сходе граждан не более 50 человек.
3. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение схода граждан Томилина Сергея Егоровича, начальника 

Верх-Иньвенского территориального отдела администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
4. Утвердить состав рабочей группы, ответственной за подготовку и проведение схода граждан, в следующем составе:
 - Васькина Ольга Ивановна, ведущий специалист Верх-Иньвенского территориального отдела администрации 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
 - Харина Галина Валерьевна, специалист по первичному воинскому учету военно-учетного стола Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

от 20.02.2021 № СЭД-260-01-06-196 «О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан на территории с. Самково».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края      Л.В. Ванькова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                          СЭД-260-01-06-315

О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории 
д. Разина

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 29.04.2020 № 63 «Об утверждении Положения о сходе граждан в 
Кудымкарском муниципальном округе Пермского края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории д. Разина Кудымкарского муниципального округа Пермского края сходы граждан по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан:

«обустройство места массового отдыха (спортивной площадки в д. Разина)».
2. Определить дату проведения сходов граждан:
 - 22.03.2021 года с 12.00 часов у здания магазина «Продукты» по адресу: д. Разина, ул. Центральная, д. 8 при участии 

жителей на сходе граждан не более 30 человек;
 - 22.03.2021 года с 14.00 часов у здания магазина «Продукты» по адресу: д. Разина, ул. Центральная, д. 8 при участии 

жителей на сходе граждан не более 50 человек.
3. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение схода граждан Томилина Сергея Егоровича, начальника 

Верх-Иньвенского территориального отдела администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
4. Утвердить состав рабочей группы, ответственной за подготовку и проведение схода граждан, в следующем составе:
 - Пестова Вера Ивановна, главный специалист Верх-Иньвенского территориального отдела администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края;
 - Харина Галина Валерьевна, специалист по первичному воинскому учету военно-учетного стола Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 

20.02.2021 № СЭД-260-01-06-198 «О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан на территории д. Разина».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края    Л.В. Ванькова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

16.03.2021                                                                                                           СЭД-260-01-06-316

О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории 
д. Москвина

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы 
Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 29.04.2020 № 63 «Об утверждении Положения о сходе граждан в 
Кудымкарском муниципальном округе Пермского края» администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории д. Москвина Кудымкарского муниципального округа Пермского края сходы граждан по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан:

«обустройство места массового отдыха (спортивной площадки в д. Москвина)».
2. Определить дату проведения сходов граждан:
 - 22.03.2021 года с 10.00 часов в здании Москвинского сельского дома культуры по адресу: д. Москвина, ул. Центральная, 

д. 5 при участии жителей на сходе граждан не более 30 человек;
 - 22.03.2021 года с 12.00 часов и 14.00 часов у здания Москвинского сельского дома культуры по адресу: д. Москвина, ул. 

Центральная, д. 5 при участии жителей на сходе граждан не более 50 человек.
3. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение схода граждан Томилина Сергея Егоровича, начальника 

Верх-Иньвенского территориального отдела администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
4. Утвердить состав рабочей группы, ответственной за подготовку и проведение схода граждан, в следующем составе:
 - Устюжанцева Валентина Васильевна, консультант Верх-Иньвенского территориального отдела администрации 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края;
 - Харина Галина Валерьевна, специалист по первичному воинскому учету военно-учетного стола Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края.
5. Признать утратившим силу постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

от 20.02.2021 № СЭД-260-01-06-197 «О проведении сходов граждан по вопросу введения и использования средств самообложения 
граждан на территории с. Москвина».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального округа – 
главы администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края             Л.В. Ванькова

Информация о земле.

Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края сообщает о возможности 
предоставления земельного участка в границах Кудымкарского муниципального округа:

В аренду из земель населённых пунктов:
- площадью 1000 кв.м., для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: д. Баранова ;

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка в течение тридцати дней со 
дня опубликования данного извещения вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе 
по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка 
для целей, указанных в заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного участка. 
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка и подать заявление Вы можете по адресу: 
Пермский край, г. Кудымкар, ул. Пермяцкая, 47, каб. 215 (Сектор земельных отношений комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации Кудымкарского муниципального округа 
Пермского края) в понедельник, вторник, четверг с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 18:15. Дата окончания 
приёма заявлений – 19 апреля 2021 года в 10.00.

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка
Кадастровый инженер Гатауллина Анна Сергеевна, почтовый адрес: 619000, Пермский край, г. Кудымкар, ул. Строителей, д. 5, кв. 55, адрес электронной почты 

gataullina-anna@rambler.ru, телефон +79026459706, № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность - 28875, СНИЛС 114-364-
943 46, извещает всех участников долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 81:06:0000000:70, расположенный по адресу: Пермский край,  
Кудымкарский район, колхоз «Иньва» о проведении согласования проекта межевания земельных участков, выделяемых в счет земельных долей. 

Предметом согласования являются размер и местоположение границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.  
Заказчиком кадастровых работ является Томилин Иван Александрович, почтовый адрес: 619550, Пермский край, Кудымкарский район, д. Васева, ул. Полевая, д. 2, 

тел. +79026394106. 
С проектом межевания земельных участков можно ознакомиться по адресу: 619000, Пермский край, г. Кудымкар, ул. Лихачева, 52, с 18 марта 2021 г. по 19 апреля 

2021 г.
Обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ земельных участков, выделяемых в счет земельных долей, а также предложения о 

доработке проекта межевания земельных участков после ознакомления с ним, принимаются с 18 марта 2021 г. по 19 апреля 2021 г. по адресам: 619000, Пермский край, 
г. Кудымкар, ул. Лихачева,52  и 619000, Пермский край, г. Кудымкар, ул. Калинина, д. 30, Кудымкарский межмуниципальный отдел Управления Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю.



Иньвенский край №11 (954) 18 марта 2021IV

Выборы – 2021

— В прошлом году крупные 
федеральные и краевые кампа-
нии проходили на фоне эпидемии 
COVID-19. На ваш взгляд, насколь-
ко краевая комиссия, ТИК и УИК 
адаптировались к новым условиям 
работы?

— Действительно, эпидемиоло-
гическая ситуация стала основным 
фактором при подготовке общерос-
сийского голосования и выборов гу-
бернатора Пермского края. Главной 
задачей было обеспечить безопас-
ность избирателей и членов комис-
сии. Именно в этой связи возникло 
предложение провести многодневное 
голосование, а также разнообразные 
формы голосования вне избиратель-
ных участков. Новыми возможностя-
ми воспользовались около 440 тыс. 
избирателей, и соцопросы показали, 
что большинство их оценили пози-
тивно

Выборы губернатора проходили 
в более спокойной эпидемиологи-
ческой ситуации, поэтому «голосо-
вание во дворах» не проводилось. 
Одной из причин такого решения 
стало то, что нас не удовлетворил 
уровень подготовки такого голосо-
вания со стороны некоторых глав 
муниципальных образований, когда 
комиссии были вынуждены работать 
в неприемлемых условиях. Учитывая 
положительный опыт проведения 
многодневного голосования, формат 
выборов в течение трех дней закре-
пился в законодательстве.

— Сохранятся ли уже упомяну-
тые меры безопасности и трехднев-
ное голосование на предстоящих 
выборах в Госдуму, заксобрание, 
Пермскую думу?

— Считаю абсолютно верным, 
что сейчас все нововведения направ-
лены на создание комфортных, сов-
ременных и безопасных условий для 
избирателей при неукоснительном 
соблюдении законности процесса, 
несмотря на попытки противодейст-
вовать этому со стороны вечных кри-
тиков избирательной системы.

— На прошедших губернатор-
ских выборах кандидаты в Перм-
ском крае первые в России могли 
собирать подписи через «Госуслуги». 
Как оцениваете этот опыт? Сохра-
нится ли такая возможность для са-
мовыдвиженцев на выборах в 2021 
году?

— Упомянутая технология подачи 
подписей в электронном виде — еще 
один шаг в сторону повышения дове-
рия к выборам, поскольку подписи, 
которые подаются через «Госуслуги», 
по сути уже являются достоверны-
ми, верифицированными. Комиссия 
лишь проверяет, есть ли среди них 
повторяющиеся с подписями, по-
данными в традиционной форме. 

Несомненно, этот формат удобен и 
кандидатам, и избирателям.

— Какие перспективы исполь-
зования других цифровых техноло-
гий на выборах? Стоит ли пермякам 
ждать голосования через интернет?

— Говоря о цифровых техноло-
гиях, нужно в первую понимать, для 
чего они применяются. В нашем слу-
чае речь идет о повышении удобства 
для избирателей и, следовательно, их 
активности на выборах. Еще один 
приоритет — повышение легитимно-
сти и объективности избирательного 
процесса, доверия к выборам, исклю-
чение рисков, связанных с челове-
ческим фактором. Цифровизация 
также упрощает процедуры для из-
бирательных комиссий, кандидатов и 
политических партий.

В последнее время ЦИК очень ак-
тивно работает в этом направлении с 
учетом того, что сфера избирательно-
го процесса в части новаций требует 
выверенных решений. Уже привыч-
ной и крайне востребованной стала 
технология «Мобильный избира-
тель», позволяющая проголосовать 
вне места регистрации. Эта техно-
логия пользуется большой популяр-
ностью у жителей Пермского края: 
на каждых выборах от 80 до 130 тыс. 
избирателей пользуется этим меха-
низмом. И более 80% из них приходят 
в итоге на участок и голосуют.

— Какие задачи и установки 
ЦИК ставит для краевой комиссии 
на предстоящих выборах в Госдуму, 
заксобрание, Пермскую городскую 
думу?

— Первое и главное — легитим-
ность и доверие жителей к итогам 
выборов. На это будет сделан основ-
ной акцент в работе региональных 
властей и комиссий. Собственно, мы 
уже говорили, и не раз, о том, что 
делается в этом направлении. Рас-
считываем на активное выдвижение 
Общественной палатой независимых 
наблюдателей. Уверен, что будет по-
всеместно применяться видеонаблю-
дение, как на избирательных участках, 
так и в теризбиркомах. Много сомне-
ний у экспертов почему-то вызывает 
трехдневное голосование, и особенно 
хранение бюллетеней в течение этих 
трех дней. Думаю, что на выборах в 
Кунгурскую думу в апреле этого года 
мы продемонстрируем, что опасения 
напрасны. Во-первых, временный 
порядок, разработанный ЦИКом, 
очень подробно расписывает весь 
регламент работы с такими бюллете-
нями. Во-вторых, будет реализовано 
круглосуточное видеонаблюдение за 
местами их хранения. Надеюсь, что 
трехдневное голосование будет при-
менено и в ЕДГ, потому что запрос на 
такой формат у избирателей есть.

— Комиссия ведет информа-
ционную работу с разными кате-
гориями избирателей, в том числе 
с молодежью. А проводится ли 
отдельная работа по повышению 
явки маломобильных граждан?

— Что касается избирателей с 
ограниченными возможностями, то 
совместными усилиями с региональ-
ными властями и общественными 
организациями за последние годы 
было сделано немало. Это и обяза-
тельное сопровождение наших ин-
формационных материалов бегущей 
строкой, и развитие системы добро-
вольцев для помощи таким избира-
телям на избирательном участке, и 
оснащение участков информацион-
ными материалами, лупами и трафа-
ретами для самостоятельного голосо-
вания слабовидящих лиц.

Наиболее проблемным тут оста-
ется вопрос доступной среды. Сов-
местными усилиями за последние 
годы мы достигли цифры в 71% по-
мещений, где имеется пандус. Но, к 
сожалению, выше этой цифры мы в 
последнее время двинуться не можем. 
Хотя речь идет о помещениях, где рас-
полагаются школы, больницы, сель-
ские клубы, то есть по большей части 
социальные объекты, для которых 
и так доступная среда должна быть 
обеспечена. Хочу особо отметить, что 
мы видим заинтересованность мало-
мобильных избирателей голосовать 
не дома, а приходить на участки. Если 
раньше только одна треть от общего 
числа таких избирателей голосовали 
в помещении УИК, а остальные на 
дому, то в последнее время две трети 
предпочитают приходить на участок. 
Да и наша обязанность — предоста-
вить им право выбора, где голосовать, 
и создать для этого все условия.

Недавно эту проблему поднял в 
разговоре с губернатором. Он очень 
неравнодушно отнесся к этому во-
просу, и процесс пошел. Есть ощу-
щение, что мы к ЕДГ (единый день 
голосования) если и не выйдем на 
100%-ную обеспеченность, то суще-
ственно продвинемся. Это, кстати, 
пример того, как должны взаимодей-
ствовать избирательные комиссии с 
региональными и муниципальными 
властями. Без такого уровня взаимо-
действия комиссии не смогут в долж-
ной мере обеспечить избирательный 
процесс.

— На ваш взгляд, прошедшие 
несогласованные протестные ак-
ции несистемной оппозиции ока-
жут какое-то влияние на предстоя-
щие выборы?

— Что касается моей позиции 
относительно недавних акций, есте-
ственно, все имеют право на выраже-
ние своей позиции, но исключитель-
но в правовом поле, и особо отмечу 

— с уважением к мнению и свободам 

других. Меня лично возмутила та 
бесцеремонность, с которой залез-
ли к моим детям в голову через одну 
известную соцсеть и попытались 
вовлечь их в некие политические те-
чения, хотя я как родитель на это со-
гласия не давал.

Очевидно, что такие события 
усиливают интерес к политической 
жизни у разных слоев общества — 
как у тех, кто не согласен с властью, 
так и у тех, кто ее поддерживает. Соб-
ственно, именно выборы, а не подоб-
ные акции и есть законная возмож-
ность выразить свое отношение к тем 
или иным событиям.

— Как оцениваете перспективы 
участия в выборах кандидатов от 
несистемной оппозиции?

— Для комиссии не существует 
термина «несистемный политик», 
все кандидаты равны перед законом. 
Если человек представил документы 
на регистрацию и они отвечают тре-
бованиям закона, то мы вносим его 
имя в бюллетень, а дальше пусть все 
решают избиратели. Но проблема в 
том, что ряд политиков, возможно, 
понимая объективный уровень сво-
ей электоральной поддержки, даже 
не планируют качественно готовить 
и сдавать документы. При этом они 
публично заявляют о противодейст-
вии и набившем уже оскомину «ад-
министративном ресурсе». Думаю, 
что целью таких заявлений является 
лишь желание напомнить о себе.

Понимая, что такой вариант раз-
вития событий возможен и в этом 
году, мы также будем максимально 
публично проходить все узкие этапы 

— от приема документов до регистра-
ции.

— На это представители оппо-
зиции могут возразить: а зачем 
собирать подписи, документы не-
зависимому от действующей власти 
кандидату, если его все равно не за-
регистрируют?

— Вопрос регистрации или от-
каза в регистрации не находится в 
сфере моего желания или желания 
кого-либо еще. Вы же понимаете, 
что это абсолютно зарегулированная 
процедура, и я уже приводил данные 
по проценту отказов кандидатам в 
последние годы — он минимален. 
Вспомните прошедшие аналогичные 
выборы в 2016 году — борьба была 
очень плотной, и все решалось не в 
тиши кабинетов, а в полях. С этой 
точки зрения все зависит от желания 
или возможностей самих кандидатов 

— и не более того.
— Раз вы уже упомянули соцсе-

ти — периодически обсуждается воз-
можность регулирования агитации в 
соцсетях, телеграм-каналах. Так как, 
в отличие от традиционных медиа, 
четких стандартов, правил игры здесь 

нет. На ваш взгляд, достаточно ли 
действующее законодательство регу-
лирует эти вопросы?

— Сейчас уже очевидно, что аги-
тация смещается в сторону соцсе-
тей и других форм коммуникации в 
интернете. Это позволяет охватить 
большую аудиторию или, напротив, 
сосредоточиться на какой-то одной 
группе избирателей, настроив таргет 
по возрасту или месту жительства. 
Информация в интернете распро-
страняется быстрее, чем традици-
онными средствами агитации. А 
доверие молодежи к информации в 
соцсетях выше, чем к традиционным 
медиа.

При этом традиционные фор-
мы работы с избирателями (личные 
встречи, печатная агитация) никуда 
не денутся и будут широко исполь-
зоваться, но количество кандидатов, 
взаимодействующих с избирателями 
в интернете, будет расти. В том числе 
и из-за имеющихся санитарных огра-
ничений.

— После выборов запланирова-
но обновление состава крайизбир-
кома и ряда территориальных ко-
миссий. Насколько существенной 
будет эта ротация?

— Поскольку территориальная 
комиссия — постоянно действую-
щий орган государственной влас-
ти, а сроки их полномочий никак не 
завязаны на избирательные циклы, 
то их ротация нами проводится по 
мере необходимости. Как правило, 
срок истечения полномочий для них 
не является поводом для каких-либо 
серьезных изменений. На данный мо-
мент мы полностью удовлетворены 
тем уровнем профессионализма, под-
готовки и, если хотите, порядочно-
сти, который демонстрируют наши 
председатели теризбиркомов — и все 
прошедшие кампании тому свиде-
тельство.

Состав краевой комиссии, есте-
ственно, более политизирован, но, на 
мой взгляд, он один из самых эффек-
тивных за последнее время.

— А каковы ваши планы после 
окончания выборов? Те же теле-
грам-каналы периодически отправ-
ляют вас то в ЦИК, то в админист-
рацию губернатора, то пытаются 
делать иные прогнозы.

— Не читайте до обеда советских 
газет. А если серьезно, есть такое по-
нятие, как ответственность — за то 
дело, которое делаешь, перед теми 
людьми, с которыми работаешь. И 
если понятие ответственности не 
пустой звук,то появляются и опреде-
ленные ограничения в части личных 
планов. Исходя из этого, главная зада-
ча сейчас — подготовка к выборам, а 
дальше время покажет.

Беседовал Константин КАдочНИКоВ.
Фото: Коммерсант / Максим Кимерлинг. 

Глава крайизбиркома Игорь Вагин 
 о предстоящей выборной кампании в Прикамье

«Для комиссии не существует термина 
„несистемный политик“»

Председатель Избирательной комиссии Пермского края Игорь Вагин рассказал “Ъ-Прикамье” 
об итогах губернаторских выборов, регулировании агитации в соцсетях и перспективах электронного 
голосования в регионе. Руководитель крайизбиркома поделился также ожиданиями от предстоящих 
кампаний в Госдуму, законодательное собрание, Пермскую гордуму и оценил возможности участия 
в выборах оппозиционных кандидатов.


